
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL N.º 55/2018-PRH 
 

            O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando 
os Editais nos 188/2015-PRH, 20/2016-PRH, 43/2017, 172/2017-PRH, 20/2018-PRH, 
22/2018-PRH, 26/2018-PRH e 27/2018-PRH resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA 

 
A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 

Edital no 46/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 
Edital Abertura Função Candidatos Classif. Motivo 

20/2016-PRH Técnico Administrativo Eduardo Nascimento 
Barros 236o lugar Exclusão 

 
                A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o     
Edital no 48/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classif. Motivo 

20/2016-PRH Técnico Administrativo Anderson Cresley 
Alves 245o lugar Desistência 

 
                A desistência, exclusão ou eliminação dos candidatos convocados de 
conformidade com o Edital no 51/2018-PRH e Aditamento 51/2018-PRH para atuarem 
conforme abaixo: 

 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento 
ou Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classif. Motivo 

172/2017-PRH (86) Física Geral 
CTC/DTC Klauss Kramer 3o lugar Desistência 

172/2017-PRH (23) Química CCE/DQI Gabriel Batista Cesar 6o lugar Eliminado 

172/2017-PRH 
(52) Estágio Curricular 
Supervisionado II e IV 
CCS/DEN 

Geisa dos Santos Luz 1o lugar Desistência 

 
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 
Edital Abertura Função Candidatos Classif. Motivo 

188/2015-PRH Técnico em Laboratório Raiani Randoli 19o lugar Desistência 

 43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 

Kelly Danielle L. 
Mafra da Silva 66o lugar Desistência 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 55/2018-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
                A desistência, exclusão ou eliminação dos candidatos convocados de 
conformidade com o  Edital no 54/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento 
ou Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classif. Motivo 

27/2018-PRH 
(04) Educação Musical, 
Violão e Matérias 
Teóricas CCH/DMU 

Aluísio Coelho Barros 1o lugar Eliminado 

 
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 
Edital Abertura Função Candidatos Classif. Motivo 

20/2018-PRH Médico (Pediatria) Lorena Joana 
Barbieri  Fleck 1o lugar Desistência 

22/2018-PRH Técnico Administrativo Bruna Tozetto Menon 
Soriano 1o lugar Desistência 

26/2018-PRH 
Intérprete da Lingua 
Brasileira de Sinais - 
LIBRAS 

Paulo Ricardo Dias 
de Souza  2o lugar Desistência 

 
                                                                                                          

                                                                                                              Maringá, 13 de julho de 2018. 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

 


